CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer a convocação da Sra. Cel. Cíntia

Queiroz.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja CONVOCADA a Sra. CEL. CÍNTIA QUEIROZ, para

prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em

plenário, tem a finalidade de investigar fatos específicos mencionados em sua respectiva

justificativa. É importante ressaltar que um dos eixos de investigação dessa CPMI é a

apuração dos possíveis incitadores dos atos golpistas, que não se limitaram apenas ao dia 8 de

janeiro, mas foram desencadeados a partir do resultado das eleições, resultando em uma

escalada de violência e ações que culminaram com a invasão dos prédios dos três poderes da

República.

Neste contexto, estão incluídas nas investigações as questões relacionadas aos

informes e informações enviados pela Agência Brasileira de Inteligência (Abin), com o

objetivo de precaução, alerta e prevenção a autoridades e órgãos públicos.

No caso em questão, a autoridade que se pretende ouvir por meio deste

requerimento foi a responsável pela elaboração do Protocolo de Ações Integradas (PAI) da

*C
D2

30
05

65
25

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230056525200

C
D

/
2

3
0

0
5

.
6

5
2

5
2

-
0

0

01429/2023
CPMI - 8 de Janeiro

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal – SSP/DF, que continha orientações às

forças de segurança da Capital Federal sobre as manifestações ocorridas nos dias 7 a 9 de

janeiro de 2023 (PAI nº 2/2023).

De acordo com o Decreto 40.079, de 4 de setembro de 2019, publicado no DODF

169, de 5 de setembro de 2019, compete à Subsecretaria de Operações a implementação de

política de segurança pública com ações integradas entre as Instituições, Organizações e

Agências (IOAs), nos eixos de segurança pública, mobilidade, fiscalização e prestação de

serviços públicos, bem como elaborar normas e diretrizes específicas que orientem a atuação

integrada dos órgãos de segurança pública com as IOAs.

Dessa forma, solicita-se o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento de convocação, a fim de que possamos analisar em profundidade todos os

elementos que compõem o complexo conjunto de fatos que são objeto desta CPMI
1
.

Sala da Comissão, 02 de agosto de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

1
 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/efetivo-policial-foi-reduzido-pela-metade-no-8-de-janeiro-diz-coronel-

da-pm-df/

*C
D2

30
05

65
25

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230056525200

C
D

/
2

3
0

0
5

.
6

5
2

5
2

-
0

0

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/efetivo-policial-foi-reduzido-pela-metade-no-8-de-janeiro-diz-coronel-da-pm-df/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/efetivo-policial-foi-reduzido-pela-metade-no-8-de-janeiro-diz-coronel-da-pm-df/